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Opracowaie niniejsze jest kolejnym wydawnictwem Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego 
z serii poświęconej miastom województwa legnickiego.

Wydawnictwo prezentuje najistotniejsze wiadomości o Prochowicach od czasów najdaw­
niejszych do współczesności. Zgromadzono w nim fakty i wydarzenia z różnych dziedzin życia 
miejskiego oraz bogate materiały statystyczne ilustrowane tablicami i wykresami.

Wyrażamy nadzieję, że publikacja zostanie życzliwie przyjęta przez czytelników i służyć 
będzie kształtowaniu emocjonalnych więzi mieszkańców ze swoim miastem. Opracowanie może 
stanowić także materiał pomocniczy dla placówek oświatowych w nauczaniu historii regionalnej.

Składam serdeczne podziękowanie zespołowi autorskiemu za przygotowanie wydawnictwa 
do druku.
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POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE

Miasto leży na Nizinie Slęsklej nad Kaczawa, 4 km powyżej Jej ujściu do Od­
ry i 1/ km ne północny wgchód od Legnicy.
Położenie miasta określają współrzędne ib°2?.' długości geograficznej wschodniej i 
51°lu' szerokości geograf icznej północnej. Najwyższy punkt usytuowany jest na wyso­
kości 126,S m npm w północno-zachodniej części miasta w miejscu zwanym *Łysę Górę". 
Najniższy punkt wynosi )/, 1 m npm i znajduje eię w części wschodniej w pobliżu gra­
nicy ze wslę Kwiatkowice.
Przez Prochowice przepływa rzeka Kaczawa, na której w obrębie miasta znajduję się 
trzy mosty.
Powierzchnia miasta wynosi 9,8 km2.

ZARYS HISTORYCZNY

Najstarsze wiadomości o Prochowicach pochodzę z XIII w. W tym czasie powsta­
ła osada o charakterze miejskim w rozwidleniu szlaków komunikacyjnych biegnęcych z 
Wrocławia do Głogowa i z Wrocławia do Zgorzelca. Wczesnośredniowieczna osada po­
siadała Już w 1217 roku kościół. Oej właścicielem był palatyn Legnicy Iko. Prawa 
miejskie otrzymała osada w 1280 roku, potwierdzone w 1293 r. przez Bolka I Świd­
nickiego.
Prochowice rozwijały się Jako ośrodek rolniczy i rzemieślniczy.

Na przełomie XIII i XIV w. na lewym brzegu Kaczawy powstał tutaj murowany z 
cegły zamek posiadajęcy warownę wieżę i budynek mieszkalny.
Miasto i zamek w cięgu wieków często zmieniały właścicieli. Po śmierci łka Procho­
wice przeszły w ręce Jego syna Mirona, który z kolei przekazał je eynowi Stefano­
wi - dworzaninowi księżęt legnickich. W 1383 r. kasztelan Piotr z Prochowic sprze­
dał miejscowość księciu legnickiemu Ruprechtowi, ten w 1400 r.-Zedlitzom,a ci nas­
tępnie Opersdorfom. W XVI 1 XVII w. zamek był rezydencję księżęcę. Po wygaśnięciu 
linii Piastów legnicko-brzeskich zamek i okolice stanowiły dobra austriackie, o 
od 1741 r. pruskie.

Prochowice podobnie jak inne miejscowości ślęskie przechodziły w dziejach róż­
ne koleje losu. W XIV w. były miasteczkiem dość zamożnym. W 1374 r.uzyskały mono-





pol handlu solg w swoim okręgu i zachowały go oź do 1814 r. W mieście powstały li­
czne budowle. W 1424 r. wzmiankowany Jest ratusz miejski, a dwa late później zbu­
dowano murowany kościół parafialny św. Andrzeja,
Miasto znacznie ucierpiało w czasie wojen husycklch. Domy oraz kościoły zostały splą­
drowane 1 spalone. W latach 1430-1450 Prochowice . obwarowano muram i obron­
nymi. W latach następnych miasto kilkakrotnie padało ofigrg różnych klęsk. w 1650 
roku trwajęca prawie mleslęc epidemia cholery zdziesiątkowała mieszkańców. Wojna 
trzydziestoletnia, a szczególnie pożary w latach 1642-1649 zniszczyły dużg część

W XVIII wieku miasteczko zaczyna się odradzać i rozwijać. Świadczę o tym bu­
dowle oraz roengca liczba mieszkańców. Przebudowano ratusz i wiele kamieniczek, a 
w 1/84 roku zbudowano pierwsze wodociggi.

Pomyślny rozwój miasta przejściowo zahamowały wojny napoleońskie. Kroniki za­
notowały', że w latach 1806-1808 przemaszerowało przez miasto około 75 tysięcy żoł­
nierzy, a w 1813 roku stacjonowało ich prawie 10 tysięcy. Na potrzeby wojaka przy­
gotowano ponad tysięc baraków. W tym też czasie zburzono mury miejskie.-

Na przełomie XIX i XX wieku następuje rozwój1 gospodarczy Prochowic, Zbudowano 
elektrownię /1906 rok/ oraz uruchomiono linię kolejowa do Legnicy 1 Ścinawy /1898 
rok/. Powstały niewielkie zakłady przemysłowe. W 1910 roku działały tu dwa browary, 
ciegielnia,.dwie gorzelnie, fabryka konserw oraz dwie garbarnie,Rozwojowi gospodar­
czemu towarzyszył wzrost liczby mieszkańców, W 1650 r. żyło w Prochowicach około 
700 osób, w 1787 r. - 730, w 1840 r. - 1217, w 1907 r. - 2140. zaś w 1939 r.- 2797

PROCHOWICE W POLSCE LUDOWEJ

Wyzwolenie Prochowic nastąpiło 8 lutego 1945 r. i było związane z operację ■ 
wojsk radzieckich nacierających z przyczółka z kierunku Malczyc. Miasto dwukrotnie 
przechodziło z rąk do rąk - pierwszy raz zostało zdobyte 3Q stycznia. Ostatecznie 
opanowały je oddziały 22 Korpusu 6 Armii dowodzonego przez gen.majora F. Zacharowe 
Dla uczczenia wysiłku zbrojnego wyzwolicieli wystawiono w Rynku kamień pamiątkowy.

Po wyzwoleniu przystąpiono do Zasiedlania miasta i' przywracania mu życia.Osad­
nicy rekrutowali się głównie z repatriantów zza Bugs, Podejmowali oni pracę na roli



oraz w sklepach i warsztatach rzemieślniczych. Pierwszy osadnik przybył do Procho­
wic 17 kwietni a 1945 r.. Był nim Antoni Mikolejt, który do 15 listopada 1946 roku 
pełnił funkcję burmistrza. W tym roku utworzony został Zarzęd Miejski, kierowany 
przez Henryka Zajęca - drugiego burmistrza Prochowic i Kaliksta Paaiewicza- sekre­
tarza ZM. Władze administracyjne starały się zapewnić podstawowe warunki Życia ros­
nącej liczbie ludności. W lutym 1946 roku miasto liczyło 942 mieszkańców, a w 1949 
roku-już 1100.
Pierwszy powojenny mieszkaniec Prochowic Józef Demianko urodził się 24 września 
1945 roku, natomiast pierwszy związek małżeński został zawarty w dniu 26 grudnia 
1945 roku między Franciszkiem Ozlokiem i Jadwigę Kołosowskg.

W pionierskim okresie uruchomiono cztery piekarnie, trzy sklepy rzeźnicze oraz 
cztery restauracje. We wrześniu 1945 r. 14 dzieci rozpoczęło naukę w polskiej szko­
le. W cięgu roku szkolnego liczba uczniów wzrosła do 123. Organizatorem t kierowni­
kiem szkoły była Jadwiga Gołowaczewska.
W kolejnym roku szkolnym 1946/47 ze względu na wzrost ilości dzieci do 188 Zarżęd 
Miejski przekazał na potrzeby szkoły budynek przy ul.Legnickiej 38, Szkoła posiada­
ła 6 klas, W placówce uruchomiono kurs wieczorowy dla dorosłych. Kadrę pedagogicz­
ny wówczas tworzyli; Marian Bocheński - kierownik oraz Leon Błaszkiewicz,Irena Dę­
bińska, Anna Karwowska, Irena Newelanka i ks. Władysław Semańców.

Dla zapewnienie mieszkańcom pomocy medycznej zorganizowano w czerwcu 1948 r. 
Ośrodek Zdrowia, zatrudniajęcy lekarza, akuszerkę i pielęgniarkę.

Po zakończeniu działań wojennych osadnicy przystąpili do uruchomienia zakła­
dów pracy. Jako pierwszy rozpoczął pracę młyn z załogę liczęcę 43 osoby. W 1945 r. 
działalność produkcyjny podjęł Zakład Białoskórniczy zatrudniajęcy wówczas 18 pra­
cowników. Zakład wytworzył kilkadziesięt metrów kwadratowych skór miękkich i 200 
kg skór garbowanych. Prochowice były jedynym niewielkim ośrodkiem miejskim w 
powiecie legnickim. Do końca łat pięćdziesiątych miasteczko było pozbawione 
wielkich zakładów przemysłowych . Czasy późniejszo spowodowały korzystne zmia­
ny związane z rozwojem miejscowego przemysłu..

Aktywhość gospodarcza wpływała na stały wzrost liczby ludności. W 1960 roku 
żyło tu 2490 mieszkańców. W 1970 roku liczba ludności przekroczyła już stan przed­
wojenny. Obecnie Prochowice z liczbę 3437 mieszkańców są najmniejszym ośrodkiem 
miejskim w województwie legnickim. W latach osiemdziesiątych przyrost naturalny
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Największą siłę miastotwórczę stały się dwa zakłady przemysłowe i blałoakórni- 
czo-rykewlcznlcze 1 jaj czaręko-drobiarskie.

Pierwszy z nich od 1947 roku był filię Dolnośląskich Zakładów Blałoakórnlczo 
-Rękaw!cznlczych w Świdnicy. W 1950 roku Garbarnia w Prochowicach utworzyła samo­
dzielne przedsiębiorstwo. W tym okresie zmodernizowano zakład, w którym uruchomio­
no nowy wydział konfekcji wytwarzający czapki, tzw."pilotki“ oraz rękawiczki z we- 
luru, irchy i innych rodzajów skór 1 zamszów. Od roku 1956 po zainstalowaniu 40 ma­
szyn szwalniczych rozpoczęto szycie odzieży skórzanej. Produkcja mlealfczna wyno­
siła 1000 sztuk przy zatrudnieniu 70 osób w garbarni i 100 osób na wydziale kon­
fekcji. W 1959 roku zakład przeszedł kolejną reorganizację 1 ponownie został pod­
porządkowany Świdnicy. Po wybudowaniu nowego zakładu w 1970 r. jego zdolność pro­
dukcyjna wyniosła 42 tys.sztuk odzieży rocznie, z tego 2 tye. eksportowano do Szwe­
cji, RFN oraz Danii. Efekty te wypracowało 1000 osób, z czego 300 w systemie nakład­
czym. Załogę stanowiły przede wszystkim kobiety dojeżdżające ż Legnicy, Lubina i 
okolicznych wsi.
W 1988 roku prochowlcki zakład usamodzielnił się 1 przyjął nazwę "Proekór".Obecnie 
załoga licząca 737 pracowników szyje ponad 140 tys. sztuk rocznie atrakcyjnej odzie­
ży skórzanej, z czego prawie połowa wyrobów /66 tys.sztuk/ trafia na rynki zachod­
nioeuropejskie /RFN, Wielka Brytania, Norwegia, Berlin Zachodni/. Konfekcjo składa 
się z kurtek, marynarek, płaszczy 1 spódnic. W każdym roku opracowuje się około 500 
modeli uwzględniających modę 1 zmieniające się upodobania klientów całego świata.

PRZEMYSŁ USPOŁECZNIONY

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1988

Produkcja sprzedana w cenach sta­
łych 1984 r. w min zł
Przeciętne zatrudnienie w osobach 
WAŻNIEJSZE WYROBY:
Tarcica iglasta w m3
Skóry miękkie w tys.m2
Odzież skórzana w tys.szt

6171767 7°1568

Drób bity w t
Przetwory z drobiu w t X2192



Drugim dużym przedsiębiorstwem sę Prochowlckie Zakłady Drobiarskie.Obok sku­
pu 1 przetwórstwo drobiu zakłady koordynuję produkcję drobiu rzeźnego 1 jaj. 
Przedsiębiorstwo po intensywnej rozbudowie w latach 70-tych należy do największych 
w Polsce w tej branży.Produktami zakładu były m.In. szynko i pasztet z drobiu,gę­
si i kaczki w estetycznych opakowaniach, flaczki drobiowe 1 kurczaki.
V/ 1972 r. pracowało tutaj 700 osób. Zdecydowany większość załogi stanowiły kobiety 
Godzinna zdolność przerobu wynosiła 4 tys.kurczył. Amblcjy zakładu był nie tylko 
ilościowy wzrost dostaw na rynek, alo również urozmaicenie asortymentowe. Trwały 
pozycję na rynku zdobyły sobie pasztety drobiowe, wyśmienity gulasz w sosie węgier­
skim w puszkach oraz przysmak kanapkowy. Z Prochowic pochodziły też przeznaczone 
przede wszystkim na eksport kurczaki w rosole.
Znaczny wpływ na wzrost produkcji miał rozruch nowej automatycznej linii na wydzia­
le konserw o rocznej wydajności 2 tys.ton. Szybkiemu wzrostowi produkcji towarzy­
szył odpowiedni rozwój bazy surowcowej, powstawanie nowych ferm drobiu i rozbudo­
wa zakładów wylęgu pisklęt. ^Jednocześnie intensywnie rozwijano produkcję j aj spo­
żywczych.

„W 1980 roku zakłady prochowickie wyprodukowały 15580 ton drobiu,28 tys.ton prze­
tworów, 91080 tys. szt jaj oraz 16614 tys.szt pisklęt. Restrykcje gospodarcze za­
stosowane przez kraje zachodnie w latach 80-tych spowodowały przejściowo załama­
nie drobiarstwa. Zakłady imały się wielu przedsięwzięć, m.in. uruchamiano produk­
cję konserw i wyrobów garmażeryjnych oraz przetwórstwo rybne. Obecnie po głębokim 
regresie przerabia się 45 tys. kurczaków dziennie. W Prochowicach każdego dnia wy­
twarza się dziesiętki ton konserw drobiowych, kurczęt wędzonych, pasztetów i węd­
lin. Eksport stanowił 8 % ogólnej produkcji, i obejmował wyroby garmażeryjne z kur- 
częt i gęsi. Na stoły zachodnioniemieckie i austriackie traf leję gęsi i indyki. 
Zakład zatrudnia łęcznie z sezonowymi pracownikami 900 osób.

Prochowice posiadaję także tartak wchodzęcy w skład Odnoś łyskiego Przedsię­
biorstwa Przemysłu Drzewnego. Wytwarza się w nim tarcicę, belki itp. z surowca ig­
lastego pochodzęcego głównie z lasów legnickich i terenów górskich.
Prochowice, miały kiedyś dwie małe elektrownio napędzano przez wody Młynówki.Desz­
cze w latach sześćdziesiętych dwie turbiny 50 i 100 KW zasilały w pręd miasto oraz 
miejscowy młyn. Po pożarze młyna zakład odbudowano z przeznaczeniem na śrut Own ię



pasz, natomiast zaprzestano użytkować elektrownię. Ostatnio Wojewódzki Zwlęzek Kó­
łek i Organizacji Rolniczych zainteresował się elektrownię wodnę i chce ję przywró­
cić do eksploatacji. Na ostateczne decyzje trzeba będzie poczekać.

Miejscowe zakłady pracy są źródłem utrzymania mieszkańców. W 1988 roku ne 2126 
zatrudnionych w gospodarce uspołecznionej, 1623 pracowało w przemyśle. Pozostałe 
część była zatrudniona w handlu, usługach, placówkach oświatowych i służbie zdro­
wia. Tylko ok.100 dojeżdżało codziennie do pracy w Lubinie. Oużę grupę zatrudnio­
nych w przemyśle stanowili mieszkańcy Legnicy, Lubina i pobliskich wsi. W 1969 r. 
Prochowice otrzymały bezpośrednie połęczenle autobusowe linię MPK z Legnicę, 
co ułatwiło dojazd do pracy załogom prochowlcklch przedsiębiorstw.

ZATRUDNIENIE W GOSPODARCE USPOŁECZNIONEJ

WYSZCZEGÓLNIENIE

Przemysł
Budownictwo
Rolnictwo
Transport 1 łęczność

Oświata i wychowanie
Ochrona zdrowia i opieka społeczna
Kultura i sztuka

poczynał 
Administracja parte 
sprawiedliwości

twowa i wymiar

Rozwijające się miasto odczuwało rosnęce potrzeby w zakresie gospodarki ko­
munalnej 1 mieszkaniowej. Tymczasem Prochowice dysponowały przestarzało infreetruk-
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tur«}. Korzystne zmiany w tej dziedzinie zapoczątkowały lata sześćdziesiąte. Głów­
ne szlaki otrzymały nowe bitumiczne nawierzchnie oraz nowoczesne oświetlenie. 
Uporządkowano kompleksowo ulicę Legnicką i Wrocławską. Prochowicki rynek uzyskał 
asfaltową nawierzchnię i chodniki z betonowych płytek. W 1970 roku oddeno do użyt­
ku pierwszą mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków dla zakładu Renifer' 
a w 1977 r. wybudowano kolejną o wydajności 23QU m3 na dobę dla zakładów dro­
biarskich. Prace komunalne towarzyszyły rozwojowi budownictwa mieszkaniowego. Wy­
mieniono sieć wodociągową 1 ułożono chodniki m.in. na ulicach:Świerczeweklego,Ko­
chanowskiego. Miarki 1 Młyńskiej. Problemem zasadniczym dla mieszkańców jest brak 
sprawnej kanalizacji i gazu przewodowego. Wszystko wskazuje na to, że te zadania 
są ciągle w sferze planów i ludność będzie musiała korzystać z butli gazowych. 
Następuje modernizacja sieci wodociągowej. W 1983 r. wydrążono dwie studnie o wy­
dajności 150 m3 na dobę każda.

GOSPODARKA KOMUNALNA

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1986

ZUŻYCIE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH
160.2=/Wody w dam3

na 1 mieszkańca w m3 23,6=/
Energii elektrycznej w GWh

na 1 mieszkańca w kWh
na 1 odbiorcę w kWh8/

Odbiorcy i
energii elektrycznej^ 589 947

e/ Do przeliczeń przyjęto przeciętną liczbę odbiorców w rolnictwie, b/ Sten w 
dniu 31 XII. c/ Łącznie z danymi dla gminy.

Obecnie wykonuje się wymianę sieci wodociągowej od ul.Oaworowakiej do Legnickiej, 
Mimo tych przedsięwzięć odczuwa się nadal coraz częściej brak wody w Prochowicach. 
Zachodzi więc konieczność wybudowanie nowych ujęć wodnych,
Z myślę o rozwoju usług komunalnych utworzono z dniem 1 kwietnie 1989 r. Miejskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.
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Warto odnotować, że w 1980 r. miasto i gmina Prochowice została Mlatrzem Gospodar­
ności w województwie legnickim.

Największym zmartwieniem społeczeństwa Prochowic, zwłaszcza młodszej genera­
cji jest problem mieszkaniowy. Oest on powodem ucieczki ludzi młodych do innycłi miast ( 
gdzie mogę uzyskać mieszkanie.

ZASOBY MIESZKANIOWE - stan w dniu 31 XII

LATA Mieszka- Izbv
Przeciętna liczba

ii

1978=/ 2521 3,4
1980b/

1985a/ Igo 3736

a/ Dane na podstawie NSP. b/ Dane bilansowe.

Przez wiele powojennych lat nie udawało się rozwijać w Prochowicach budownic­
twa mieszkaniowego. Oedynę szansę miasteczka było budownictwo indywidualne, które 
w latach siedemdziesiętych cieszyło się dużym powodzeniem. Realizowano Jeże wzglę­
du na brak perspektyw budownictwa spółdzielczego. Do 1979 r. mieszkańcy Prochowic 
wybudowali 47 domków Jednorodzinnych na Osiedlu XXV-lecia.
Kolejnym placem budownictwa indywidualnego było sęsiadujęce z poprzednim Osiedle 
XXX-lecia. W dziesięcioleciu 1973-1983 zbudowano 103 domki, a w realizacji znajdo­
wało się 57.
Obecnie na cele budownictwa indywidualnego wydzielono 15 działek przy ul.Swierczew- 
ekiego. Ich nabywcami sę nie tylko mieszkańcy Prochowic, ale również legntczanie. 
Nieco skromniej przedstawia się obraz budownictwa wielorodzinnego, które praktycz­
nie do 1974 r. nie istniało. Dopiero w połowie let 70-tych rozpoczęto budownictwo 
spółdzielcze realizowane przez Legnickę Spółdzielnię Mieszkaniowę. Ogółem wzniesio­
no 6 domów mieszkalnych, najczęściej sposobem gospodarczym przy pomocy “Renifera", 
Zakładów Drobiarskich i Betoniarni. W sierpniu 1988 r. powołano Pro chowtekę Spół­
dzielnię Mieszkaniowę, któro przejęła domy zbudowane przez LSM oraz 24-rodzłnny bu-





przy ul. Srodpt ej wzniesiony przez SKR. Ponadto w
znajduję się dwa obiekty mieszkalne dla pracowników PGR.

Prochowicach

BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE

LATA

Oddane do iużytku

lzbv
rzchnia

mieszkań ta |

ioAci n*cl EL
1975 10 60 1049 417 2500

1988 31 2350 9,4 1476 40.1

Budownictwu mieszkaniowemu towarzyszyły prace remontowe i modernizacyjne sta­
rej zabudowy oraz odnawianie elewacji w Rynku i cięgach ulicznych. Na te cele w 
1988 r. wydatkowano około 49 min zł.
Prochowice leżęce przy ważnym szlaku komunikacyjnym wymagały przystosowania ulic do 
intensywnego ruchu kołowego. Każdego roku poszerzano ulice i prostowano łuki. W 
1975 roku rozpoczęto budowę 4,5 kilometrowej obwodnicy. Inwestycję przekazano do 
użytku w grudniu 1984 r. Nowa trasa przebiega w zachodniej części Prochowic czte­
rema mostami przecinajęc linię kolejowę, drogę partstwowę oraz rzeki Kaczawę i Bob- 
rek. Obwodnica pozwoliła na wyłęozenie z miasta uciążliwego ruchu tranzytowego. 
Staraniem władz wybudowano również kładkę dla pieszych na Kaczawie.

Niewielki postęp uzyskano w łączności. Do 1988 r. zainstalowano jedynie 200 
aparatów. Oest to znikoma ilość w stosunku do potrzeb. Najbliższy rok powinien 
przynieść poprawę w tej dziedzinie. Zainstalowano bowiem nowę centralę na 400 nu­
merów. Nie zostanie ona na razie w pełni obciążona, gdyż jest to związane z roz­
budowę sieci telefonicznej w mieście i gminie.



ZUZYCIE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH

UCZNIOWIE SZKOL PODSTAWOWYCH
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ŁĄCZNOŚĆ

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 >0 19B5 1980

Placówki pocztowo-telekomunikacyj­

na lOOOO ludności
Abonenci*/

telefoniczni
na 1000 ludności

na 1000 ludności 
telewizyjni

na 1000 ludności

ii

a/ Stan w dniu 31 XII.

HANDEL WEWNĘTRZNY

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 I960 1985 1986

handel DETALICZNY
Punkty sprzedaży detalicznej0/

handel uspołeczniony
handel prywatny

Ludność na 1 punkt sprzedaży deta-
80 105 10 fi

Sprzedaż w uspołecznionym handlu 
rynkowym detalicznymb/w min zł 115,3

na 1 mieszkańca w tys.zł 
Powierzchnia sklepów w uspołecz­
nionym handlu rynkowym detalicz- 
nyma/ w tys.m2 1,8 3,2

a/ Stan w dniu 31 XII. b/ W bieżących cenach detalicznych.



W latach siademdzieeiętych znacznie poprawiła oiy beza lokalowa handlu i us­
ług. Do tego czasu Ilość placówek handlowych 1 gastronomicznych była niewielka. 
Atrakcji? miasteczka były wyroby wędliniarskie wytwarzane przez Stefana Hojdy, 
właściciela zakładu masarskiego. Wielu przyjeżdżających zatrzymuje się w Rynku, 
aby nabyć doskonały "prochowicky kaszankę".
W lipce 1977 r. przy ul.Armii Czerwonej został oddany do użytku nowoczesny dwu­
kondygnacyjny wielobranżowy Wiejski Dom Towarowy o powierzchni 2100 m2.Z połącze­
nia zwolnionych małych lokali w Rynku uruchomiono pierwszy w Prochowicach ka­
wiarnię "Szarotka " o 40 miejscach.

GASTRONOMIA

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1986

Zakłady gastronomiczne8/ i 5 4 6

Sprzedaż w uspołecznionych zakła­
dach gastronomicznych»/ w min zł a,e 49,6

na 1 mieszkańca w zł 3106 4565 11938 15179

na 1 miejsce konsumenckie w

115,8 73,4 170,4 199,2

Miejsca konsumenckie w uspołecz­
nionych zakładach gastronomicz-

188 226

Ludność na 1 miejsce konsumenckie 
w uspołecznionych zakładach gas­
tronomicznych

a/ Stan w dniu 31 XII. b/ W bieżgcych cenach detalicznych.



Sytuację w dziele "Ochrona zdrowia" przedstawia tabela:

OCHRONA ZDROWIA

PERSONEL SŁUŻBY ZDROWIA według 
rejestracji - stan w dniu 31 XII

Lelęgniarki o pełnycł 
fch kwalifikacjach

Potrzeby w zakresie opieki nad dzieckiem zaspokajano w oparciu o zróżnicowany 
technicznie bazę oświatowy.

W mieście działaj? dwa przedszkola, w tym jedno nowozbudowane w 1982 roku. Z 
placówek korzystało 218 dzieci.

SZKOLNICTWO

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1988

Szkoły podstawowe dla nieprscuję- 2 2 2 2

Uczniowie w szkołach podstawowych 
dla niepracujących 833 895 950

Absolwenci w szkołach podstawowych 
dla niepracujących0' 78 95 107

a/ Z poprzedniego roku szkolnego.





W dwóch szkołach podstawowych dysponujących ?3 pomieszczeniami w I960 roku 
uczyło Się 950 dzieci. Oedną z nich Jest szkoła - Pomnik Tysiąclecia oddana do 
użytku w 1965 roku. Istniejąca baza szkolna powoduje znaczne zagoszczenia i ko­
nieczność organizowania nauki na dwie zmiany, w 1988 roku rozpoczęto budowo sali 
gimnastycznej przy Szkole Podstawowej nr 1.
Prochowice nie posiadają szkół ponadpodstawowych, w latach 1962-1971 działała tu­
taj Szkoła Przysposobienia Rolniczego na bazie szkoły podstawowej. Obecnie podej­
mowane są zabiegi o utworzenie w Prochowicach filii szkoły zawodowej o specjalnoś­
ci ezwacz. Na przeszkodzie stoją trudne warunki lokalowe szkół.

Rozwijające aią miasto miało ambicje stworzenia lokalnych form życia kultu­
ralnego. Istniejące placówki - kino, kawiarnia, biblioteka - nie zaspokajały po­
trzeb społeczeństwa na atrakcyjne spędzenie wolnego czasu, większe możliwości w 
tym względzie stwarza Prochowickl Ośrodek Kultury. Placówka organizuje imprezy 
adresowane do widowni dorosłej i dziecięcej, a także gromadzi amatorów w swoich 
sekcjach zainteresowań. Wśród nich na uwagę zasługują zajęcia z komputerem,pro­
jekcje bajek dla dzieci, kółka plastyczne 1 fotograficzne, imprezy plenerowe.Mia­
sto od 1987 roku gości malarzy 1 rzeźbiarzy na organizowanych tu plenerach plas­
tycznych, a toh prace są prezentowana społeczeństwu na wystawach plenerowych.

Warto w tym miejscu odnotować bardzo interesujące hobby mieszkańca Prochowic 
Wiktora Dobrzynlecklego, który od 10 lat wykuwa w metalu miniatury zbroi rycers-

Obok POK-u na terenie Prochowic działa Miejska Biblioteka Publiczna z księ­
gozbiorem liczącym 17300 woluminów. Z jej usług w 1988 roku korzystało 878 czytel­
ników. Placówka znalazła siedzibę w wyremontowanej w 1975 roku zabytkowej kamie­
niczce w Rynku. Obok wypożyczalni książek, znajduje się tu czytelnia dla 40 osób. 
Biblioteka organizuje spotkania autorskie, prelekcje, odczyty oraz corocznie ob­
chody "Żywej książki" - korowody dzieci przebranych za postacie z ulubionych keią-

W Prochowicach działała przez wiele le^ strażacka orkiestra dęta. Na koncie 
osiągnięć zespołu znajduje się między innymi I miejsce uzyskane w 1973 roku wśród 
orkiestr dętych OSP z Dolnego Śląska.

W Prochowicach zachowało się szereg zabytków budownictwa 1 architektury.Naj­
większą wartość historyczną posiada zamek wzniesiony w XIV w. stanowiący zespół





budowli powstających i przebudowywanych w różnych epokach.
Duże zasługi dla ratowania kompleksu zamkowego przed dewastację położył Spo­

łeczny Opiekun Zabytków 3an Gębarowski. Z jego inicjatywy w trzech uporządkowa­
nych pomieszczeniach zamkowych urzędzono amatorską ekspozycję składającą się z daw­
nych mebli, sprzętu gospodarstwa domowego, monet, porcelany, białej broni i sta­
rych druków. W sezonie czynna jest wieża widokowa. Latem sale wynajmowane są mie­
szkańcom na uroczystości rodzinne. W perspektywie obiekt przeznaczony będzie w 
części gotyckiej na bibliotekę, zaś w części renesansowej proponuje się zlokalizo- 
wać kompleks kulturalno-rekreacyjny.

KULTURA I SZTUKA

WYSZCZEGÓLNIENIE

BIBLIOTEKI
Placówki biblioteczne ogółem 
Ludność na 1 placówkę biblioteczną 
Księgozbiór w woluminach 
Czytelnicy bibliotek 
Wypożyczenia w woluminach w tys. 
KINA - stałe
Miejsca na widowni w kinach sta- 

Widzowie w kinach stałych w tys.

Z innych pamiątek historycznych wartości zabytkowe zachowały domy mieszkalne 
w Rynku, ratusz i kościół ewangelicki pod wezwaniem św. Andrzeja. Walory turys­
tyczne ziemi prochowickiej popularyzuje tutejszy oddział PTTK.

Kulturze fizycznej i rekreacji służy otwarty w 1975 roku wyremontowany basen 
kąpielowy, nowy stadion sportowy /1977 r./ oraz park przy zamku.Wyczynowy sport w 
mieście organizuje MLKS "Prochowiczanka", klub z 40-letnię tradycją.Na swoim kon- 
cib posiada liczne sukcesy w rozgrywkach piłkarskich o Puchar Polski.








